gio scismaticus non est censendus: vel quod in sua sede quod scisma persistat: ut dicto. c. j. de scisma. Si vero intrusus in cathedra petri aliquo iusto errore ducit qui eum etiam excuset a culpa tunc talis non est scismaticus ex hoc solo quod de pontificatu contendat iudicandus iuxta notata in dicta. l. fi. ff. de adulte. Et idem si sit in sola culpa et non in dolo: quod licet de culpa puniri possit ut ibi no. scismaticus tamen iudicari non debet et minus papaverus cum ipso contendens scismaticus debet dici eo solo quod etiam in parte scissa papatum regat: sed si non solum papatum regant in scismate vel mundum scissum tenent: sed etiam ipsi scisma nutriunt nolentes adhibere remedia et non volentes vel fugientes et perastinantes unionem et ad fines non producentes tunc hoc scismaticos iudico etiam verum papam per iura antedicta et si contingat in tali scismate ipsos inueterari hereticos. cenfeo iuxta no. xxiii. q. fi. c. inter scisma. sic intelligo istam materiam que non fuit ita plene et vere dilucidata cum de facto primo occurrit quibus infiniti excellentissimi orbis doctorum utriusque facultatis in ea rescripserunt. Et per supradicta respondeo ad principale dubium an propter scisma papa possit a papatu deponi. Nam quando est scisma largo modo sumptum putat papa foret mortaliter peccans solum tunc non esset deponendus: ut. s. dixi. et est tex. xl. di. si papa. sed si esset scismaticus ita quod eius scisma plabere tur in heresim stricto modo sumptum quod non fit patet ex supradictis tunc deponendus esset et esset eadem pena scismatis et heresis: quod hereticus est et ita vult Hosti. in summa de scisma. §. qua pena. v. nec obstat. et in. §. unde dicitur. v. differt autem. et quod grauissime debent in quocumque scisma puniri probatur dei exemplo qui choredatan et abyron fecit vivos propter scisma per ipsos commissum a terra deglutiri: ita quod cum ipsis omnis eorum substantia descendit ad inferos complicitibus eorum igne consumptis: Numeri. xvj. c. et. xxiii. q. j. c. non auferamus. et. ij. q. iiii. in prin. et est tex. optimus. vij. q. j. denique. vbi etiam ponitur de scismate per illos in se commissio contra filium salomonis regem suum dimittendo et foris constituendo regem hieroboam. Et de pena hominis dei qui panem contra dei preceptum apud ipsos manducauit. Item patet ibi quomodo scismatici tanquam gentiles et heretici sunt vitandi quod christus discipulis mandauit ut non intrarent samaritanorum ciuitatem: quia et ipsi scismatici erant immo iussit tanquam gentiles esse vitandos cum dixit in viam gentium non abieritis. alia autem per nulla causa papa deponi posset nisi forte propter scandalum concilium ut eradicaret scisma iudicaret pontificem deponendum: nam et tunc posset deponi dicto. c. si duo. lxxix. di. et ibi no. Dugutio. et notat glo. notabilis in dicto. c. si forte. lxxij. di. et multo magis ipse solus papa etiam non coactus a concilio deberet cedere ut pacem populo christiano et suo dulcissimo gregi tribueret ut probant omnia iura ante deducta sicut arbitror hec materia intelligenda est illud autem certissimum est quod naturali morte perditur pontificatus: quod mors omnia soluit: in autem. de nup. in. §. disponat.

**Abunde** ut arbitror diximus quibus ex causis papa deponi possit vel ipsam dignitatem perdidit siue perdat. Nunc dicendum superest quis iudex est cum aliquis papatum possidet et dicitur quod ipsum amiserit: aut iure non retinet: uel quoniam sint plures de ipsa dignitate contententes. primum dicendum videtur quod papa in quasi possessione papatus existente a nullo causa ei iudicari possit. tex. videtur in. c. licet de elec. in fi. vbi vult tex. quod si dubium foret an papa electio canonica existeret nullus iudex competens esset: et est ratio quod hec dignitas superior non habet nisi deum. ix. q. iij. facta cum si. ergo a solo deo non ab humano iudicio videtur iudicandus: id iura omnia voluerunt causas pape dei iudicio esse dimittendas et ipsum non humano iudicio

iudicari. iiii. q. ix. alioz. et. xvij. di. §. hinc etiam. vbi concilium iudicium symachi pape solum dei iudicio reseruauit nec de ipso papa concilium iudicium dixit quasi nec a concilio papa sit iudicandus. ix. q. iij. c. nemo. vbi tex. vult primam sedem. i. papam non iudicari aut ab Augustino aut ab oclero: neque a regibus: neque a populo: et ita decidit glo. ij. q. j. c. mandastis. Et idem dicere potest ipse papa quis me iudicat ita dicit glo. lxxix. di. si quis pecuniam quasi dicat nullus. Et huiusmodi dicitur ratio: quod papa est vicarius christi et legatus dei ut in. c. j. ut ecclesia bene. et ipsi dei in ecclesia personam representat ergo ab alio quam ab ipso qui eum prefecit vicarium et legatum iudicari non debet: ut. lxxix. di. c. electione. vbi eiectione summi pontificis est dei iudicio reseruata. faciunt illa que infra dicam in questione que fit maior sententia pape vel concilii. Et quod inferiori superiorem non iudicat. xi. di. cum inferior de maio. et obe. cum inferior. sed concilium et omnis homo viuens est pape inferior. patet quod papa concilio auctoritas in quo omnium fidelium representatio fit de consecra. di. j. ecclesia. et sine eius auctoritate etiam si pape causa ageretur non instituit concilium. xvij. di. §. hinc etiam. vbi concilium statuit ipsum debere dici auctoritate symachi pape accusati etiam congregatum nota. eadem di. c. multis. et est tex. de elec. c. significasti. ibi cum omnia et sic patet quod nedum cuiuslibet fidelis est maior. vij. q. iij. cuncta per mundum sed et ipse vniversalis congregationis. i. concilii maior est ipse papa. Et ideo papa tanquam superior reuocat nonnumquam statuta concilii ut est tex. viij. q. iij. c. cuncta per mundum de consang. et affi. ca. non debet. lxxviii. di. c. corepi. et in. c. sicut. xvj. di. et. xvij. di. c. nec licuit. et est tex. in. c. vbi periculum de elec. li. vj. nam illud. c. a papa et concilio editum fuit per nonnullos solos summos pontifices reuocatum et super eo noue constitutiones pluries promulgate prefertim tex. cle. ne romani in. §. porro de elec. Nota doc. in. c. proposuit de concess. preben. Nunc est quod dicitur quod maior est sententia pape quam totius alterius cleri de elec. significasti. in fi. no. glo. iij. di. in istis. xxxv. q. viij. c. veniam ibi eustrasium vero. et. xxiiij. q. j. c. hec est fides. Et quod si prebet concilio papa auctoritatem sequitur quod ipso maior est: quod maior est qui auctoritatem prestat quam ille cui prestat. Et ita per hoc decidit glo. in. c. vbi periculum in verbo concilio de elec. li. vj. Si igitur papa maior est concilio sequitur quod a concilio nequeat iudicari et propter hoc est statutum quod quoties de papa aut eius actionibus humanum iudicium exquirendum est ipse solus sit iudex cause proprie etiam si esset redarguendus de heresi. tex. est. xxj. di. nunc autem. vbi concilium statuit quod marcellinus de heresi accusatus suo seore damnaret nec a quocumque iudicandus foret. Et idem ibi dicit tex. quod concilium dixit eidem noli audiri in nostro iudicio sed collige in sinu tuo causam tuam et ex tuo iudicio iustificaberis: vel ex tuo ore damnaberis. Et idem subdit ibi quod factum fuit tempore sexti pape et de causis et erroribus impositis ipsi sexto pape. Et ibi ponit etiam Archie. formam sententie quia debet dicere. Ego talis papa infelix commisi tale scelus ideo me iudico deponendum. ad idem. l. et hec tyberius. ff. de here. insti. vbi est tex. quod non recognoscentes superiores esse possunt si volunt iudices in causa propria: no. in. l. j. l. nequis in sua causa ius dei. cum venissent vbi colligitur quod potest esse si vult iudex in causa propria de absoluta potestate. et ita no. Inno. de omni non recognoscente superiore de verbo ex parte. et Bar. ff. de iurisd. om. iudi. l. receptus. §. ordinata potestate debet alteri committere: dicta. l. est receptum. Et idem impator casus fiscales committit procuratori fiscali. vt. l. vbi cause fiscale. l. ad fiscum. et. l. si ea. l. de his quibus vt in di. vbi est tex. quod siue agat siue conueniat fiscus est procurator fiscali iudex mandato principis. Et papa etiam alioquin se submittit iudicio. ij. q. vij. nos si incompetet. et de re iudi. ad aplice. li. vj. Et idem etiam se submittit in foro seculari ut priuari possit. lxxij. di. in synodo. et ibi glo. no. et i

dicto. c. nos si. et dixi. s. in qōne an papa possit renūciare papatu. Ex quib<sup>9</sup> tum qz cause pape solo dei iudicio cōmittende sunt: tum qz si humano iudicio trutinant<sup>r</sup> ipse debet cause sue iudex esse vel ille cui papa cōmiserit. videtur cōcludi qz nullus alius hui<sup>9</sup> causa iudex esse possit. Et qz si in illo de quo papa querit iudicari ipse papa a deo tolleratur et nō iudicatur quanto magis debet ab alijs tollerari ut Augustinus inquit. et hoc patet in ecclesia militante que tolleravit annis sex tyberiu<sup>m</sup> papam hereticū et tunc fuit depositus de facto felix papa catholicus per Constantinū impatorem vt refert Cronica martiniana. et Vincētius bellicatenfis. Item qz nullus iudicauit petrum filium dei an negantē nisi xps qui eidem pepercit postqz cōuersus plorauit. In contrarium videtur qz vbi fidei causa agitur ibi fit iudex conciliū et nō papa. tex. vij. def. in. c. anastafius. xix. di. vbi anastafius papa qz solus cōmunicauit in heresi et hereticis iam damnatis sine cōsilio epōz et clericoz nutu dei iudicio percussus est et p heretico habitus. Si ergo cum voluntate concilij cōmunicasset nō fuisset hereticus ex quo patet qz maior est sententia cōcilij qz pape in causa fidei: qz hec numeratur inter causas in quibus ordo maior est vrbe. xxiij. di. legim<sup>9</sup>. Et qñ agit de subuersione status totius ecclesie nā tunc est cōcilium supra papam. xv. di. sicut facit qd no. Inno. de consue. quanto. et dicam infra. q. j. Et ideo non possit papa p̄uare omnes epōs. viij. q. iij. p̄ncipales. et de hoc videtur tex. xv. di. c. sicut in fi. vbi papa dicit qz que vniuersali cōsensu cōstituta sunt se et nō illa destruit quisqz p̄sumit absoluere quos religant aut ligare quos absoluant vnde papa nō possit iudicare id nō esse hereticū qd conciliū hereticum iudicasset vel id esse damnatū p̄ heresim quod cōcilium non hereticū statuisset. facit. xxiij. q. ij. c. sane de secūdo ibi et sequi in hoc doctrinam sanctorū patrum vnde negari nō pōt quin in causa fidei nō sit maior sententia cōcilij qz pontificis. Et qz in fidei causa conciliū pontifice nō sit maior. et ita dicit glo. in dicto. c. sicut in fi. xv. di. Et est ratio qz vt pluries dictum est papa est homo et contra fidem male sentire possit: ut dicto. c. anastafius. et xxiij. q. j. achatus. qd incōueniens in vniuersali ecclesia nō pōt contingere: qz ipsa errare nō potest. xxiij. q. j. arrepta. qz orauit redemptor noster p̄ ecclesia ne deficeret sua. xxi. di. c. j. quia redemptor ipse voluntate labioz suoz nō fraudabit vt dicit glo. in dicto. c. arrepta. et no. Jo. an. post Hostien. in. c. a nobis el secūdo de sen. excō. qz fides vniuersalis ecclesie nō est a sapientia hominū: sed in virtute dei: ad Lorinth. ij. qd tamen qualiter intelligatur dicam infra in pe. qōne. Et qz in causis pape qz cum alijs habz de pontificatu vel fide iudex sit conciliū est tex. xvij. di. §. hinc etiā. vbi tex. est qz cōcilium remittit causas symachi pape deo terminandas. Et aduersarijs papam criminantib<sup>9</sup> sniam dixit. Et quia catholicus symachum inuenerūt eum declararūt alieno nō subijci qz dei iudicio et ideo causas eius alioz vim criminū dei iudicio remiserūt et alios aduersarios damnauerūt. Ecce ergo tex. qz cōcilium in causis pape iudex est competens ut etiā est tex. ij. q. vij. §. item symachus. vbi conciliū iudicans inter symachū et ipsum accusantes p̄mūz decreuit ipsum symachū pontificatu spoliatū esse restituendum sed qz fuerat symachus ab emulis impeditus nō veris accusatoribus: ut tex. ibi declarat obtinuit eius causas p̄ conciliū soli deo remitti: ut pbat tex. in dicto. §. itē symachus. ij. q. vij. cōiuncto tex. xvij. di. §. hinc etiā. et qz in causa fidei papa alieno subiaceat iudicio ē tex. xl. di. si papa. vbi tex. dicit qz sint pontificis crimina scelerata quantū possit nullus ipsum iudicat nisi deprehendat a fide deuians: cū igit a fide deuiat alieno iudicio subest Sed nullus iudicio cōmodius subest qz illius qui erra-

re nō pōt videlicet concilij et ipsoz quoz interest p̄ncipaliter videlicet omnium fidelium qui nil aliud sunt qz concilium: quia ex integritate p̄sidentium salus omnium ipsoz fidelium dependet subditorū. lxx. di. miramur. facit. xcvj. di. c. vbi. Et hoc dicit tex. in dicto. c. si papa in fi. xl. di. et quia ipsoz interest omnium omnes tali determinationi debent cōuocari ut in regula qz omnes tangit de regu. iur. et c. vbi. et c. ecclesia. xcvj. di. item qz si concilium est iudex in causa fidei et vbi turbatur bonum vniuersalis ecclesie et in cōnexis fidei erit iudex: ideo est in causa pape iudex: quia de articulis est vnaz esse sanctam catholicam ecclesiam. xxiij. q. j. loquitur. et quia ipsa est vnū corpus mysticum debet habere caput vnum ne sit quoddā monstrum qui fil. sint legit. p̄ venerabilem. et de his que fiunt a p̄la. c. nouit. et sic in causa papatus erit iudex concilium quia ibi agit de bono vniuersalis ecclesie. iij. q. j. §. his omnibus. et qz fit iudex conciliū in causa heresis pape est tex. in. c. fraternitatis de hereticis. Si igit de capite est contentio: est de cōnexis articulis fidei contentio ideo iudex est conciliū. ar. c. translato de consti. de iudi. c. quanto cum similibus iuribus dicentibus qz de cōnexis idem est iudicium: p̄sertim quia concilij iudicium maius reputatur vt dixi pape iudicio. Idem est etiā cum papa bonum turbat vniuersalis ecclesie quod facere nō debet quia ipse debet querere bonum vniuersalis ecclesie vt. xxiij. q. j. c. memor sum. et. xxv. q. j. c. que ad perpetuam facit. viij. q. j. §. his omnibus. et ibi glo. Et idem est dicendum cum de papatu inter duos litigium vertitur vt iudex conciliū sit: quia tractatur potius de bono vniuersalis ecclesie. i. de eius capite: quia non potest esse de papatu contentio sine perturbatione status vniuersalis ecclesie tex. videtur. lxxix. di. si duo. vbi est tex. qz ille erit duob<sup>9</sup> dō pontificatu contendentib<sup>9</sup> quem diuinū iudicium vniuersitatis cōsensu elegerit. ecce tex. qz vniuersalis ecclesia que idem est qz concilium de consecra. di. j. dirimit lites pape et nouū pontificem eligit. et ita determinat ibi glo. qz conciliū iudex fit: quia cōmittit ibi vniuersalis iudicio. i. concilij quia papa est pontifex omnium xpiano rum de maio. et obe. solite de transla. p̄la. c. j. ij. et. iij. idēz quando qui p̄est in cathedra petri dicit esse apostaticus et p̄ ambitū ipsuz vsurpasse: nam cardinales cū alijs clericis et laicis deum timentib<sup>9</sup> ipsum ab ecclesia expellunt. lxxix. di. si quis pecuniaz. Sed cardinales et clerici et laici deum timentes. i. fideles non sunt aliud qz concilium: ergo ibi est tex. qz qñ papa dicit apostaticus non apostolicus conciliū in eius depositione et anathematizatione iudicium interponit hoc. Idem doc. sentiūt qñ contentio foret inter papam et cardinales quia ipsi cardinales vellent alium eligere dicentes papam sedi apostolice renūciasse et ipse contrariū asseueraret ut iudex tunc sit conciliū. ita no. moderni in. c. j. de renūci. li. vi. et idē in omni alia causa de papatu questio est: volunt docto. Archi. et Jo. an. qz iudex sit concilium vt ipsi no. de hereticis. ca. in fidei. li. vi. ratio quia cum est contentio de capite et est dubij probabilitas nō pōt dici ecclesia plene et bñ reformata. ar. c. ij. dō transla. p̄la. ibi sicut iusta. s3 pot<sup>9</sup> dici pōt qñ vacans: ut in dicto. c. ij. s3 cū ecclesia vacat vlt<sup>9</sup> qñ vacat potestas videtur residere in ipsa totali ecclesia qz est fidelium cōgregatio de biga. c. debitū. dō elec. fūdamēta. li. vi. sicut dicit p̄hi qz regimen ciuitatis consistit penes cōgregationē ciuiū vel ipfis cōgregatis partē potiorē: ut inquit p̄hs. 3<sup>o</sup> politicoz. c. viij. item cū est contentio de papatu hoc nō pōt esse sine scismate ut pluriū: s3 in cā scismatis d3 esse iudex cōcilium: ut. xv. di. c. j. et. c. ij. et idē vbi ē scisma vel heresis. xcvj. di. nos. ad fidē. et. c. vbi. Item quia sicut in depositione pape p̄pter heresim nō ē iudex nisi cōcilium. ij. q. vij. §. itē symachus. et. xvij. di. §. hinc etiā. no.

Jo. an. & Archi. de hereti. c. i. fidei. li. vi. ita debet esse iudex scilicet ad declarandum quis sit verus papa quoniam de hoc est dubium probabile inter duos forte litigantes. facit. xl. di. si papa. & hoc videtur determinatum in libro conciliorum in fine consilii macedonensis ibi hoc enim et alius fidem tangentibus hoc statutum est ut ad concilium recurratur. Quinimo videtur quod soli cardinales iudices esse possint: quia cum presertim papa in heresim est lapsus et ipso iure dignitatez papale perdidit videtur quod iurisdictio pape arduo casu in dei ecclesia occurrere sit apud cardinales: ut est tex. in. c. vbi periculum. §. hi quoque de elec. li. vi. et in cle. ne romani de elec. sed quod maius potest esse periculum quam cum papa et caput ecclesie a fide noscitur exorbitare. Et ideo profecto hoc cognoscere debet ad cardinales pertinere et quia vacante sede propter periculum animarum permittitur est cardinalibus novos penitentiarios creare ut in cle. ne romani de elec. §. fortius in casu isto concedi debet vel cum papa est hereticus vel duo contendunt quia licet extendere legem ad casum simile. l. non possunt. ff. de legi. hoc expresse probare videtur tex. in. c. si quis pecuniam. lxxix. di. vbi tex. dicit quod cardinales debent expellere intrusum in cathedra petri et apostaticum et ipsius anathematizare et deinde ad electionem procedere. Et sicut hoc est in apostatico. idem videtur dicendum et de papa heretico ut cardinales eum damnent et deinde ad alterius electionem procedant. ad idem tex. in. c. in nomine domini. §. si quis. xxiiij. di. vbi nedum cardinales sed quilibet catholicus insurgere potest contra tale intrusum tanquam contra antichristum. Et idem cum notoria esset pape spontanea renuntiatio ut cardinales non obstante eius infirmitate procedere possunt ad electionem novam iuxta notata per Innocentium de verbo signi. c. ex parte primo. et de censu. cum venerabilis. Et idem cum est probabile dubium duobus de papatu contenduntibus: quia tunc sedes dici potest vacare cum paria sint non esse papam vel non apparere. l. in lege de straben. emp. et l. duo sunt titij. de testa. tute. Et quia stante scismate ecclesia dicitur quasi vacare ut no. in. c. cum vobis de prescrip. et eodem tit. c. j. et dicitur quodammodo morte vacare. no. in. c. j. de scisma. Item cum cardinales sint in quasi possessione iure eligendi papam ut in. c. licet de elec. et in. c. vbi periculum de elec. li. vi. et in cle. ne romani de elec. et xxiiij. di. in nomine domini. ad eos omnia debent pertinere que sunt ut necessaria et antecedentia electionem vel per ipsam electionem: ut in. c. ut preterite de elec. li. vi. et c. cupientes. §. si vero eodem titulo. ad hoc lxxvj. di. c. fi. et ibi glo. in verbo argumentum. facit de offi. dele. c. j. et etiam illud vulgare de quo dicitur: qui vult consequens vult antecedens sine quo non pervenit ad consequens. l. ad rem mobilem. et l. ad legatum de procura. Et ideo quemadmodum iuris dispositione cardinales ius habent eligendi et ita declarandi electionis locum fore: quia intruso in cathedra petri ius papatus ipsi non competat presertim quia cardinales in electione pontificis metropolitani vice funguntur: ut est tex. in. c. in nomine domini. xxiiij. di. Sed quemadmodum metropolitanus est iudex in causa an episcopus canonice sit electus in episcopum ita collegium debet esse posse iudex an de papatu contendens verus papa sit. et in hoc sit maius collegium cardinalium quam presidens in cathedra petri cum de sua residentia probabiliter ostenditur cum ipsi tunc cardinales metropolitani vice fungantur nam in his que concernunt electionem pape collegium cardinalium representat universalem ecclesiam et eius vice fungatur. glo. est no. lxxix. di. c. nullus. et ad sacerdotes leuitici generis spectet et arduis dubijs diffinire: ut est tex. in. c. p. venerabiles in versi. rationibus qui filii sint legit. et dixi in primo argumento prime questionis huius operis. sed quod posset esse dubium maius quam cum de capite ecclesie ostenditur arbitrari non possum. Et nota quod dicit ad sacerdotes leuitici generis et non dicit ad sacerdotem. et ideo debet intelligi de sacerdotibus locum supremum

tenentibus sicut sunt cardinales. l. j. ff. de al. scribere. facit quod notat Innocentius in. c. j. de maio. et obe. et in. c. statumus. et l. ij. l. de decu. li. x. et de elec. c. in causis. et c. ecclesia. et c. cum a nobis. vbi probatur quod qui post papam sunt digniores et retinent primum locum ipsi sunt qui hanc debent habere auctoritatem. et ita notat Jo. an. in dictis iuribus. et ideo in. c. p. venerabilem vbi sunt autem. dicit tex. quod sacerdotes leuitici generis sunt cardinales qui iure leuitico in executione sacerdotalis officii assistunt pape. et per hac sententiam faciunt omnia iura que dicuntur quod quoniam ille ad quem spectat iurisdictio primo gradu est impeditus quia forte captus ab hereticis vel scismaticis devolvitur iurisdictio ad capitulum vel ad gradum sibi magis proximum. tex. est in. c. si episcopus de supplem. negli. pla. li. vi. vbi dementi episcopo in remotis a romana curia confiscente providet capitulum eius de coadiutore: et sic pape effecto dementi vel inhabili deberet de coadiutore cardinales providere ne periclitaretur ecclesia: et tamen sedes adhuc vacare non diceretur. et hoc probant omnia iura que refert Hostiensis. et Jo. an. in. c. j. de scisma. in. vj. facit. c. bis qui in fi. de maio. et obe. et in. c. j. eo. titu. li. vj. facit de elec. venerabilem. v. nunquid. facit de offi. ordi. c. in refragabili. §. excessus. et l. ut profectius. l. de anna. excep. et l. vbi absunt. ff. de tuto. et cura. da. ab bis. facit. c. eos. de tempo. ordi. li. vj. hoc probatur in. c. j. ne sede vacante. li. vj. vbi quoniam platus sua culpa privatur ut quia suspectus est tunc ille in iurisdictioe succedit cui consilio ipse platus debuit administrare: sed papa ardua debet facere cum consilio cardinalium. vj. q. j. si quis cum militibus. ergo cum cessat eius iurisdictio quia hereticus debet esse iurisdictio apud cardinales. Item quia ut dixi. §. in questione an papa possit renunciare: licet dignitas papalis sit a deo tamen quod unus magis quam alter sit papa est ab homine: et ideo electus papa est pontifex electione cardinalium: ergo ipsi eum causa subsistente videntur posse amovere ut in. c. j. de regu. iur. in antiquis. Ex quibus videtur concludi quod cum agitur causa papatus sine ratione heresis per pontificem commissa: siue quia duo de probabili dubio pontificatus litigent vel de ipsius renuntiatione vel vbi turbatur status universalis ecclesie. Aut cum agitur causa fidei vel illi contra iudex debeat esse consilium universale aut sacrum sanctum collegium reverendissimorum dominorum cardinalium: et quod cardinales deponant papam propter heresim notat Augustinus. lxxij. di. in synodo. Quid igitur sit dicendum in hac questione credo quod siue agatur causa heresis cum papa: siue causa intrusionis: siue quia duo de papatu contendunt semper sit iudex scilicet. Et idem cum dicitur quod non habuit duas partes cardinalium: quia tunc dicitur intrusus et non apostolicus. et idem quoniam dicitur a cardinalibus quod renunciavit omnibus enim casibus: cum disputatur an ipse sit papa vel non iudex est consilium. Et ideo tex. in. c. si papa. xl. di. cum dicitur quod papa a nemine potest iudicari excipit casum fidei quoniam devius est a fide subdens quod universitas fidelium tanto propensius orat pro eo quantum post deum salus fidelium ab ipso dependet. Ecce quod orat pro eo universitas fidelium et sic scilicet de consecra. di. j. ecclesia. quoniam ipse papa a fide deviat. Sed oratio secundum Augustinum in libro de verbis domini est quedam petitio. Et alibi dicitur quod est pius mentis affectus directus in deum qui fit non solum verborum expressione sed et sanctis et bonis operibus operando: ut no. p. glo. et doc. in cle. j. de reli. et venerabilis. unde potest scilicet operari tunc vel remouendo papam ab heresi vel vbi non posset ab heresi remoueri eum amovendo a papatu quia sic extenuabit eius peccatum ne sedens hereticus in cathedra petri infinitos secum trahat ad inferos ut dicit tex. in dicto. c. si papa. vñ ibi est casus quod concilium iudicat in causa heresis pape quia sic bene operando orat vel orabit pro eo ut dicitur in dicto. ca. facit de elec. cle. ne romani in fi. et ita videtur tex. in. d. c. anastasius. Idem cum duo de papatu contendunt ut probatur tex. in. di

cto. c. si duo. lxxix. di. et idem cum dicit apostolicus. et in cathedra petri intrusus: ut. lxxix. di. si quis pecunia. et p batur. ij. q. vii. §. item symachus. et bñ ostendit quia cur est de papatu contentio in hoc omnium fidelium salus dependet: ut dicit tex. in dicto. c. si papa. igitur iudicare de h vel cognoscere ad ipsos hoies debet fideles pertinere: dicto. c. vbi. xcvj. di. Et melius hec snia patebit p responsiones ad contraria in quibus apparebit q nec ipsemet papa iudex est in causa propria isto casu nec collegium cardinalium sed solum sacrosanctum concilium. Non obstant contraria et primo ad. c. licet in fine. de elec. qd videtur dicere q electio pape non subest alicuius iudicio debet intelligi pter qd vbi a iure expresse cautum est q de ipsa discutatur sicut est qñ dicit q non habuit duas partes cardinalium: vel q assumptus in papaz sit femina: vel habeat alia impedimenta que ipsi possint obijci de quibus. s. in qone an aliqua exceptio contra ipsum pponi possit: vel cu dicit a fide de iuris. xl. di. si papa. vel cum est notorius intrusus qz non electus p cardinales. lxxix. di. si quis. na de istis cognoscet consilium p iura antedicta. sed si essent alie exceptiones que haberent irritare alias electiones inferiorum in iure autem non esset cautum q possent contra papam opponi: tales contra papam non opponerent: quia non esset superior qui iudicaret: ut dicto. c. licet qd sic debz intelligi. Nam dicit q id requiruntur due partes cardinalium licet in alijs electionibus sufficiat maior pars: quia hec electio non habet superiorem qui iudicet de ea subaudi in exceptionibus que contra alias inferiorum electiones opponi possunt sed non tollit quum exceptiones contra hanc electionem pmissas opponi non discutiant. Et idem credo quando esset papa tolleratus: aliquandiu et postea obijceret sibi exceptio que esset occulta et dubia vt quia tollerato et illi qui in pacifica possessione stetit aliquandiu obijceret q non habuit duas partes cardinalium et eet exceptio dubia et occulta et tunc nullus esset iudex: et ita loquit. c. licet. quia tunc tollerata p babilis ignorantia sepe si esset suspicio supina et crassa: ut in. c. ad pbandum de re iudic. l. ij. l. de sentent. ij. q. v. §. tria. Et sic limita dicta doctorum dicentium q contra papam possunt opponi exceptiones puenientes ex dispositione illius capituli ut quia non habuit duas partes cardinalium. vel q p ante se intrusit ut hoc intelligat quando talis exceptio esset manifesta vel occulta sed opposita anteqm esset tolleratus vt de seipsa prius discutat: sed si esset occulta et ipse iam tolleratus etiam isti non deberent admitti p viam exceptionis nec aliquis tunc est iudex. Et nota q dico qñ contra papam tolleratum exciperet de occulta exceptione: sed si ageretur contra eum q non esset papa puta ppter heresim etiam occultam: vel qz esset apostolicus et intrusus qd delictum habet instar heresis credo q agi posset et esset iudex concilium p nota. in dicto. c. si papa. xl. di. Non obuiat illud q cause pape subijciuntur dei iudicio nec concilium vel alius pot de eis iudicium dicere: qz illa iura loquuntur qñ est certum q sit papa et de aliquibus criminibus vel factis conueniat. Sed qñ est de papatu p babile dubium tunc iudex est concilium qz non constat q sit papa ita et ei cause dei iudicio remittantur. Nec ob. si dicit etiam qñ est dubium de papatu cause pape dei iudicio remittantur ut pbat. xvij. di. §. hic etiam. vbi est tex. q causas symachi pape concilium remisit iudicio dei. Et licet vt dixi non constat ibi q esset contentio de papatu tñ in Cronica legit q laurentius quidam secum de papatu contendebat na rñdeo q concilium ibi causas papatus determinauit patet. ij. q. vii. §. item symachus vbi concilium iudicauit eum de papatu spoliatum p restitutum: ecce q consilium in causa papatus iudicium dixit. S; qz symachus repertus fuit fuisse et esse verus papa determinato prius iudicio papatus p concilium: demum concilium alia

crimina que symacho obijciebant remisit dei iudicio: qz iam constabat eis de concilio q erat papa et id non erant alia ei crimina p aliquem iudicanda. Et si dicat quare anteqm fuisset cognitum an esset papa concilium voluit q ipse auctoritate pberet concilio vt tex. est. xvij. di. §. hinc etiam cu adhuc non esset certum an esset papa et tñ concilium voluit q iudicaret causas ad papam pertinentes. rñdeo q symachus tempore litis morte de papatu erat vel fuerat in quasi possessione papatus pacifica: ideo dñi de concilio symacho reliquerunt ea que ad pontificem pertinent vt auctores concilio et iudicauerunt q eius auctoritate diceret institutum Nec obuiat tunc si dicit qñ papa est in quasi possessione papatus ut dixi eidem competunt ea que pape competunt et sic debet iudicare in causa sua: qz illa argumenta q papa sit iudex in causa sua sunt vera in alijs quam in ipsa causa in qua contendit de papatu: qz in illa merito pot dici suspectus et recusari qz agit de totali sua iurisdictione in qua est pars et non iudex: ut notat Inno. in. c. ex pte de verbo. signi. Et ideo h iudex al. vbi de sua iurisdictione dubitatur iudicet an sua sit iurisdictione: ut i. c. super litteris de rescrip. tñ qñ dicit suspectus non iudicat. vel qñ obijcit ei exceptio excommunicationis: vel infamie vt no. in. c. cu sup de offi. deleg. et in. c. suscitatus de rescrip. p Inno. sed lupio: est aduendus qñ recusatus est ordinari et dicit q sit excommunicatus vel infamis. viij. q. v. nonne. Est ergo papa existens in quasi possessione papatus in omnibus iudex pter qz in causa sua propria papatus qz in illa causa cu dicat non papa et suspectus et dicatur apostolicus et excommunicatus non est idoneus iudex iuxta no. in. l. quidam consuebat de re iud. Et quia omnia iura que dicuntur papaz iudicet sue cause loquitur cu est certum q est papa: sed qñ in dubium reuocat an sit papa q talis se papam reputans sit iudex vbi de causa ipsa papatus disceptat non inuenit iure cautum: imo oia iura dicunt q tunc est iudex concilium. et idem qñ est in quasi possessione papatus et contendit q non sit papa ipse in quasi possessione existens tunc est iudex concilium non ipse vt pbat tex. in. c. j. de scisma. na ibi octavianus et Guido iudicati sunt scismatici in concilio lateranensi. vt ibi patet in subscriptione. Ad idem. lxxix. di. c. si duo. et pferim qñ esset inter duos contentio et quilibet haberet xpianorum partes non modicam. Nam cu sit tunc fundamentum incertum in quo papatus consistat et quis sit vicarius iesu xpi erit tunc iudex concilium non aut aliquis ipsorum maxime: qz quilibet dissentiret de alio et quilibet esse vellet ille talis qui papam se diceret et de sua causa iudicaret. Non obuiat si dicit q etiam vbi causa papatus agit ipse existens in quasi possessione papatus qz esse iudex vt probat tex. xxi. di. nunc autem. vbi contendebat cu marcellino q heresim commisisset et tñ ipse de se causam dixit qz fm aliquos put ibi refert Archi. illa dispositio fuit ex dispensatione. Et ideo ego dixi tpe scismatici q volente concilio papa pot esse iudex cause sue etiam heresis. Sed concilio volente iudicare non est iudex papa. Alij aut dicunt q ibi papa p lapsus fuit in heresim coacte quia fuit coactus coactione conditionali: et ideo non amisit papatum ipso iure sed fuit excusandus. Sed ex humilitate ipse marcellinus seipsum deposuit. Alij ut Dugutio sentiunt q papa pro heresi deponit qñ heresim suam pertinaciter asserit: s; vbi non asserit pertinaciter sed vult emendari eius emenda premittenda est et ipse est iudex cause proprie. arg. c. dixit aplos. xxiii. q. iij. Et hoc modo pot intelligi ea que dixi. s. in qone an ppter heresim pdat papatum ou dixi de aplos q ex eo q non crediderunt in xpm tpe passionis non p dederunt aplos: qz i tali incredulitate non psterunt pertinaciter. et sicut aaron non pstitit pertinaciter et oes fecerunt metu. Non ob. de iuda: qz ipse statim pdidit aplos non sacerdotium qd habuerat cu alijs in die cene: qz character sacerdotum est indelebilis et retinet

etiā ab heretico: vt nota. in. c. de gradatio de peni. in. vi.  
Item si dicitur quare iudas nō fuit punitus: Rñdes q̄  
eius heresis erat occulta que lz eū depositū ipso iure fa-  
ciat tñ dum tolleratur eius gesta seruanda sūt: vt de re.  
iudi. c. ad pbandū. fallit in snā excomunicationis que  
non valet etiā lata ab excommunicato occulto: vt no.  
xxiij. q. j. in sūma z no. glo. in. c. ij. de ordi. ab epi. q̄ re-  
nūci. epi. Similiter respondetur ad heresim sacerdotuz  
q̄ credidissent p̄s erat occultū z similiter q̄ postea ne-  
gassent z ideo x̄ps dum tolerarent eorū sententias tol-  
lerauit. Ad illud q̄ matrimonū spirituale sit fortius  
ergo sicut non dissoluit carnale p̄ heresim ita nec spūale  
facilis ē responsio qz fortius ē spirituale. i. dignius: sed  
fortius est carnale quod non dissoluit a papa consuma-  
tum carnali copula nec p̄ heresim. spūale vero a papa dis-  
solvitur etiā p̄pter heresim. Itē q̄ iulianus impator nō  
fuerit depositus ipso iure sed fuerit apostata respondet  
q̄ depositus erat: sed fuit ab ecclesia tolerat⁹ p̄pter scan-  
daluz euitandū: ut ibi no. in glo. z ad illud de salamone  
dici pōt q̄ nō fuit toleratus: qz nō fuit qui de ipso iudi-  
ciū diceret: z idem de alijs regibus veteris testamenti.  
vel licet illud sic foret in veteri testamento secus est i no-  
uo. Ego tamen sic credo dicendū q̄ aut papa plabif in  
heresim iam damnataz scienter z volūtarie z tūc sit pua-  
tus ipso iure: ut. xxiij. q. j. achatus. z. xix. di. anastafius  
z tūc si vellet penitere nō euitat p̄pterea penas depositio-  
nis nec est iudex sue cause: rō quia iam dignitatē pdidit  
ipso iure nec ex penitentia ipsā penā tollit. l. qui ea men-  
te. ff. de fur. Nec consiliū posset ei penā remittere: qz ad  
conciliū nō spectat papam eligere: nec ipsi⁹ depositio vt  
dixi. s. in questione quis papaz eligit est enī snā a iure  
lata dicto. c. achatus. vnde non est opus alia snā nisi de-  
clatoria eū talē heresim incidisse vel talē esse penā p̄ hac  
heresi. Si aut nō volūtarie sed coacte z tūc si coactioe  
precisa: vt qz p vim imponit sibi thurs siue thuribile thu-  
ris in manibus violent⁹ ducit ad ara idolorū z p vim ape-  
riunt manus z faciūt cadere thura reclusa in manibus  
supignem z tūc nullam penā meret: qz nullus fuit con-  
sensus de baptis. c. maiores. s. alie vō. Si aut idolis thu-  
rificauit metu cadente in constantez virum z coactione  
conditionali z tūc quia peccauit consentiēdo: qz coacta  
volūtās est volūtās. l. si mulier. s. si metu. ff. qd̄ metus cā  
z quia metus nō causat oīno iuoluntariū z sic nō exclu-  
dit electionē quin hereticus sit: z iō tūc puniendus est  
quia quis potius debet oīa mala pati q̄ malo cōsentire  
iuxta snām apostoli Matthei. xj. qui negauerit me cor-  
ram hominib⁹ negabo ipsum coram patre meo. Et quia  
licet corde credat qui coacte aliud dicit tamē ipse peccat  
nec excusat: quia fm Augustinū sup verbo apostoli ad  
Romanos. xº corde credit ad iusticiam ore aut cōfessio  
fit ad salutem. Et iō si nō confitetur ore quis p̄pter timorē  
veram fidez talis peccat nec salutem habere pōt querit  
oris confessione: z igit volens habere cū deo pacem nō  
aliud p̄fiteat ore q̄ corde credat: qz vbi infideles insul-  
tant contra nomen x̄pi confiteri illa que sunt fidei est de  
necessitate salutis z ad hoc potissime tenet papa z alij d̄  
ecclesia quoz confessione alij fideles audatiores fiunt  
ut habet ad Philippei. p̄mo ibi scire volo vos fratres.  
papa igit p̄pter timorē in heresim incidens nō euitat  
peccatū: sed nō est puandus p̄pterea papatu: ut dicto. c.  
nūc aut si eum peniteat. xxiij. q. iij. dixit apostolus. z. c.  
qui in ecclesia. z. xxiij. q. j. c. hec est fides. qd̄ patet in pe-  
tro qui x̄pm timore negauit s; penitentia reuixit: z apls  
z papa remansit siue fuit. Et ideo Augustinus super illo  
ad romanos. ix. petrus lachrymis diluit quod ore nega-  
uerat. Et idem qñ ignoranter plabif in heresim: ut dicto  
ca. apls dixit. Si aut heresis nō erat dānata sed erat qd̄

pturbans statum ecclesie vniuersalis z cadebat ex obsti-  
natione tandem in heresim tunc si sponte confitetur papa  
errorem z retrahit se ab inceptis nec insistit in ipso p̄tis  
naciter tūc ei parcendū est dicto. c. nūc aut fm Dugutio-  
nem. Et nota qz dico qñ sponte confitetur: quia si iam du-  
ctus in iudicio timore p̄uatiōis vellet a tali opinione  
recedere credo q̄ tamen damnari deberet: quia hoc nō  
dicit facere sponte qd̄ facit metu pene dico igit q̄ dam-  
nari deberet vt pontificatu puaret in deberet recōcilia-  
ri: ut. l. manicheos in fine. L. de hereticis: quia ex dispē-  
satione potest clericus in heresim plapsus dimitti in iā  
habitis ordinibus ministrare: ut no. j. q. j. omnis. z eadē  
causa. q. si. c. saluberrimū. z isto casu posset conciliū euz  
ipso dispensare ut in papatu resideret se sponte sed non  
metu pene iam cōuictus: ut in. c. ad abolendā de hereti.  
Item nō obstant illa q̄ maior sit papa q̄ conciliū z q̄  
maior non debet ab inferiori iudicari z q̄ maior sit sen-  
tentia pape q̄ concilij: quia hec sūt vera p̄ter q̄ cū agi-  
tur causa fidei vel boni vniuersalis ecclesie tūc ē maior  
snā consilij que errare nō potest q̄ sentētia pape: z ma-  
ius conciliū q̄ papa ut notat glo. z doc. in. c. sicut. xv. di.  
de hoc tamen dicam infra in p̄ma qōne. Unde nō possz  
reuocare papa constituta concilij in factis fidei vel vni-  
uersaliter reuocare que statuta sunt p̄ bono vniuersalis  
ecclesie ideo nō posset puare vniuersaliter omnes ep̄os:  
vel amouere ordinem episcopale. viij. q. iij. c. p̄ncipale  
z ibi glo. z licet ibi dicat etiaz q̄ vbi agit causa sua ipse  
auctorat concilio hoc est veruz eo existēte in quasi pos-  
sessione papatus: ut. xvij. di. hinc etiā. Et volente subijce-  
re se sed si nollet tūc non esset sn̄ra conciliū vt dicam in  
p̄tima questione quis tūc debet cōuocare conciliū.  
Et ex istis est responsū q̄ nec iste est iudex cause sue nec  
ista causa remittit⁹ dei iudicio: sed a concilio papa iudi-  
candus est. Nūc restat respondere ad ea que dicunt⁹  
de collegio cardinaliū z ad capitulum vbi periculum. s.  
his dez quoqz de elec. li. vi. q̄ dicit q̄ collegium cardina-  
liū habet iurisdictionem pape in arduis occurrentibus:  
z sic videtur habere iurisdictionē pape cum est papa he-  
reticus vel ecclesia est quasi vacans. Est enī notandū  
q̄ ille tex. loquit⁹ in alijs negocijs q̄ de puisione papa-  
tus vel de cōcernentibus papam vel eius psonam vt in  
illis alijs habeant cardinales iurisdictionē quādo est ar-  
duū periculum z eminent. z hoc vult tex. ibi dum dicit  
de alio negocio se nō intromittant nisi aliquod grande  
periculum emergat. ista generalitas z exceptio facta ab  
ista generalitate q̄ p̄uideant cardinales vbi est grande  
periculum nō se extendit ad puisionem fiendam de pa-  
patu vel eius psona quia de illa specialiter fuit dictū vt  
p̄cedant ad electionēz. ar. l. stipulationes cōmodissimū  
z. l. doli clausula. de verbo. oblig. l. sanctio legum. ff. de  
pe. vnde in alijs arduis negocijs q̄ de puidendo in cau-  
sis papatus habet potestates vel iurisdictionem cum im-  
niet graue periculum z in puisione papatus habent solū  
determinare psonam pape. vnde nō possent cognoscere  
de eius heresi z declarare ipsum hereticum z pdidisse  
dignitatem. Item nec possent iudicare de electione ei⁹  
an fuisset canonica vel inter duos de papatu contendē-  
tes vel de aliquo quem dicerent apostaticum: quia ista  
sunt omnia concilij reseruata: dicto. ca. si papa. xl. di. z  
lxxix. di. si quis pecunia. z. c. si duo. quia ibi i dicto. c. si  
quis pecuniam. nō tm̄ datur potestas cardinalibus sed  
alijs clericis z laicis deum timentib⁹: z sic fidelibus om-  
nibus qui nil aliud sunt q̄ conciliū z idem dicit text⁹  
in dicto. c. in nomine domini. xxiij. di. z est iusta hec dis-  
positio quia etiam potestas attributa cardinalibus in  
periculo maxime est qñ omnibus nemie discrepante vi-  
deret. vñ graue esset q̄ oēs forent cōcordes ad deponē-

dum papam in heresim prolapsam: cum raro sit q̄ papa nō haberet aliquos attinētes cardinales. Cōcludo ergo q̄ collegiū cardinaliū sede vacante uel quasi vacante nullam habent iurisdictionē in papaz uel de papatu siue potestate: nisi q̄ sede vacante determinat eligendo ipsā personaz pape. Et ideo papa effecto dementi aut inutili aut infirmo adeo q̄ nō possit administrationi papatus intēdere conciliū deberet dare coadiutorē fm̄ casum. c. primi de cleri. egro. li. vi. nō cardinales per predicta. In alijs autem casibus sede vacante haberēt potestatem uel iurisdictionē pape: vbi graue periculū immineret et videretur omnibus cardinalibus celeriter occurrēdū: qui tex. est notandus: quia etiā si casus esset periculosus. Celeritas tamē multa nō esset necessaria uel oportuna tunc adhuc nō haberent hanc iurisdictionē. Et ideo si posset haberi copia cōcilij in tali negotio: sicut in facto dubitatis papatus et nō immineret celeritas: potius iurisditio esset cōcilij. Ex quibus concludit q̄ quicquid habeant collegia alia sede vacante quozū iura supra retuli. Collegium autē cardinaliū nullā aliam habet potestatem uel iurisdictionē pape q̄ illam quā supra retuli: et quicquid attētāt aliud est irritū et inane: ut in cle. ne romani. in verbo irritū. de elec. Unde inferit q̄ cognoscere de talibus questionibus pertinet ad conciliū: quia iste questio non est verū q̄ sunt preambule ad electionē: licz possibile foret q̄ eis determinatis electioni locus foret. Nec obuiat si dicit dispositio capituli vbi periculū in. §. idēz quo q̄ est iuris derogatiua nō correptiua siue arrogatiua: q̄ ipsamet legem: que dicit q̄ cardinales nullā habeāt potestatem uel iurisdictionē pontificis sede vacante deroget preterq̄ vbi iminet periculū grauiissimū uel perditōnis terrarū ecclesie: et iō cū sit derogatiua in his duobus casibus videt posse extendi ad alios casus idētitatē ratōis habentes. ar. l. nō possunt. ff. de legi. et eozū que pulchre no. Bar. in. l. si cōstante. in nona questione. ff. solu. mat. Et probat hec doctrina per tex. in cle. ne romani. de electio. in. §. ea tamē. vbi ampliat illam derogationē. c. vbi periculū. in. §. idēz quoq̄. derogatis legi dicēti q̄ cardinales nō habeāt iurisdictionē uel potestatem papalē vacante sede: nisi in casu grandis periculi ut ibi ad casum quādo deficit camerarius uel penitentiarius deficiunt. Et sic videt q̄ huiusmodi derogatōes possunt ad casus similes ampliari: et q̄ possunt de causa papatus cognoscere: cum de ipso cōtendit: cum hoc sit maximū periculū: q̄ respondeo q̄ leges derogatorie nō possunt ampliari ad casum similem quando sunt taxatiue sicut in casu nostro: q̄ in solis casibus expressis in lege est derogatio permisa: nō ergo in alijs prefertim in materia odiosa: ut. l. ij. §. pa. qui. fi. di. Et idē cum sumus in materia nec fauorabili nec odiosa sicut est nostra: q̄ tunc lex derogatoria taxatiua uel tñ ceteros casus cōtra legem permittētes nō extendit. l. tubemus. in. fi. l. ad trebell. licz si esset materia oīno fauorabilis extensio fieret ad aliū casum similem taxato et permissio: ut est tex. in. l. illud. l. de sacrosan. ecclie. Idem quādo casum vltra taxatū fieret extensio p̄ aliam legem. l. ob es. l. de predi. mino. et sicut in casu. cle. romani. v. eo tamē. de elec. quia ibi extensio fit a lege. Et ideo papa posset sua lege in alijs casibus vacante sede uel quasi vacante dare iurisdictionē papalē cardinalibus: s̄ nō hominis inferioris interpretatio uel extensio: et ideo cum ut dixi ampliando. §. idēz quoq̄. fit in alijs casibus vbi iminet grāde periculū q̄ cū contendit de papatu uel de ipso debet disponi et in omnibus alijs cardinalibus sūt prohibiti ab eo propositū q̄ in casibus occurrētibus de papatu de iurisdictione uel potestate pape: ipsi cardinales nihil poterunt exercere. et hoc dicit in dicto. c. si quis pecuniā. lxxix. di. quia nō tribuit ibi potestatem solū car-

dinalibus ille tex. sed clericis ex xpi fidelibus qui sunt idem q̄ cōcilium. Fateor tñ q̄ si renunciatio pape eēt notoria uel eius dispositio uel intrusio: q̄ nō obstante eius negatione: cum per negationē res notoria nō efficiatur dubia: ut in. c. tua nos. de cōba. cleri. et muli. cardinales ipsi tunc possunt procedere ad electionē: iuxta notata in c. ex parte. el. p̄mo. de ver. sig. per Inno. Et hoc quādo talis in papatu presidens nō esset in quasi possessione papatus. nam si iam esset in possessione: an posset a cardinalibus electio fieri subdam statim. Illud autē est certum q̄ nō sufficeret q̄ esset manifestus hereticus ut posset procedi ad nouā electionē ante sententiā: per not. in. c. cum fm̄ leges. de hereti. in. vi. et infra dicam. Nō obstat illud q̄ cardinales in electione pape fungunt iure metropolitani: et sic debent cognoscere de electione pape: an sit canonica: sicut metropolitanus cognoscit an electio sui suffraganei sit legitima. Nam cardinales fungunt iure metropolitano large et improprie solū isto respectu: q̄ eoz electio habet vim electionis et etiam cōfirmationis que cōsueuerunt in electionibus requiri inferiorū: ut in. c. in nomine dñi. xxiiij. di. et in. c. licet. de electio. Et illud de utro nomini q̄ ardua dubia debeāt per sacerdotes leuitici generis expediri: et sic per cardinales: ut in. c. per venerabilem. §. sed quia. qui. fi. sint legi. loquit quādo papa cum cardinalibus iudicat ut possint tunc ardua dubia dirimere: S̄z papa nō potest ut in causa papatus ut dixi: tūc sacerdotes leuitici generis sunt oēs epi et conciliū religiosoz clericoz. Unde ipsi epi sunt qui debent dici sacerdotes leuitici generis: q̄ in ordine omnes epi sunt potētia pares pape et ipsi sūt pape fratres: ut in. c. q̄ graui. de cri. falsi. Et quia ardua cernētia statū ecclesie vniuersalis uel fidem semp per concilia sunt terminata. Unde apostoli quis haberent Petrū pontificē summū in arduis facere cōcilia primū cū mathiā elegerūt in locū iude: Actū p̄mo ca. Secūdo cū elegerunt Stephanū: actū. vj. Ter tio quādo quidā phariseoz dicebāt adhuc oportere circūdari. nam electi sunt ex omni parte apli ad tollendā seditionē hanc: actū. xv. Item et ad tollendas obseruati as antique legis: actū. xj. et similiter p̄pter sedādas hereses semper hactenus sunt cōgregata cōcilia: ut p̄t̄z discurrendo totam. xvj. di. et. xvij. et in historia tripartita: et ideo conciliū Africanū statuit ut in omni ecclesie periculo cōuocaret conciliū: ut habet in capitulis dicti cōcili. c. lxxij. Et quia actus illi qui fiebant in p̄mitiua ecclesie cōcernebant bonū vniuersalis ecclesie: ideo Petrus nō determinabat solus sed cū cōcilio. Unde clarū videt q̄ cause fidei et vbi tractat de bono vniuersalis ecclesie: ibi cause ille debeant per cōcilia terminari. Et ad omnia alia iura: que dicūt q̄ in collegiis vacante capite potestas deuoluit ad maiores post caput: uel ad capitulū. Respōdetur q̄ fallit in cardinalibus quibus est sublata potestas sede vacante: prefertim in dispositione papatus: ut dicto c. vbi periculū. et dicta cle. ne romani. Item nō obstat q̄ cardinales creant papā: ergo debēt posse eum dissolvere: cū potestas ipsa s̄ sit a deo tamē facto ipsoz cardinaliū qui hoies sūt: q̄ respōdeo q̄ nō ē papa: a facto ipsoz cardinaliū q̄ hoies sunt solo s̄ ipsi electi in suā electionem cōscientis. Et iō cardinales sine cōsensu suo nō vidētur eū posse priuare q̄uis eū eligant: ut in. c. si. lxxix. di. q̄ ipsi nō dāt sibi potestē sed deus: s̄ ipsi p̄sonā determināt. Et fallit hic regula: vnūq̄q̄ dissoluit et. et iō errāt quidā qui dicūt q̄ si ecclesia nō statuisset hoc phibens cardinales q̄ ipsi papā deponere potuissent: q̄ nō ē verū per p̄dicta: q̄ papa h̄z a deo ut dixi potestatem. Et quis h̄nt scō hois nō ē scō ipsoz cardinaliū solū s̄ et ipsi ut dixi et cōfiterēt electi. vñ cōcludit q̄ iudicā de pontificatu spectat ad gnāle cōciliū nō ad alios hoies viuētes. Sed ex

predictis tunc videtur insurgere perplexitas quedam indis-  
solubilis et aliud dubium maius: in quo explicabitur quarta  
questio: quod generale concilium non potest sine auctoritate  
vocari. ij. q. v. mandasti. et q. vj. c. ideoq. xvij. di. mlti.  
et h. hinc etiam. et per totam illam di. et in tota di. xvj. et ipse for-  
san non vellet convocare concilium: quod non est verisimile quod papa in sui  
honoris vilipendium velit concilium congregare ut prius et  
alii non poterunt congregare: quod cum careret auctoritate se-  
dis apostolice esset conciliabulum non concilium. xvij. di. multis. et  
quod concilium debeat auctoritate a papa suscipere etiam ubi  
causa eius in ipso tractanda est. habemus expresse. xvij. h.  
hinc etiam. ubi concilium statuit quod Simachus papa auctori-  
tate interponeret concilio quod pro causis ipsius pape sima-  
chi agendis fuerat convocatum. idem tex. ii. q. v. mandasti  
ubi terminabat sextus papa et auctoritate ipsius sexti va-  
lentinianus augustus concilium convocavit. Omnes enim clamant  
auctoritates sanctorum patrum nullam synodum generalem rata  
esse que auctoritate pontificis congregata vel suffulta non  
sit: ita dicitur tex. In docto in quodam antiquo. c. canonibus di-  
cens: Nec ullam synodum generalem rata esse legimus que eius  
non fuerit auctoritate congregata vel suffulta. facit. xvij.  
di. regula. et. iij. di. h. porro. ubi est cautum quod etiam legatus  
de latere non habet ius convocandi concilium: nisi specialiter es-  
set sibi demanda concilii convocatio quando eius celebra-  
tio est sibi commissa: per tex. in. c. j. de iudi. li. vj. et per regu-  
lam: Qui vult consequens vult antecedens. l. ad rem mobilem.  
et. l. ad legatum. de procu. Sed si legatus non habet in speci-  
ali commissa convocare vel celebrare concilium generale:  
ipse ex sua legatione non potest: sed solus potest papa: hoc sta-  
tuitur canones et historia ecclesiastica approbat et omnes mos  
et ritus antiquus confirmavit. ij. q. vj. et ideo. et. q. v. c. man-  
dasti. et. c. auditum. Et est ratio: quod convocatio debet fieri per  
maiores de universitate. l. j. et ibi no. ff. de albo scrib. et. l.  
de decu. l. j. li. x. et. xliij. di. a subdiacono. no. Anno. in. c. j.  
de maio. et obe. et sentit Jo. an. in. c. in causis. et. c. ecclesia  
et. c. cum nobis. de elec. sed nullus est omnium fidelium maior pa-  
pa post deum: igitur ad ipsum debet competere convocatio fide-  
lium: preterquam quod in convocacione concilii prelati et fideles citan-  
tur: ut. xvij. di. h. hinc etiam. et ibi glo. in verbo precepisset. unde  
de facultas hec non videtur posse competere: nisi illis qui in-  
citas habent superioritatem et imperium. ff. de iud. l. si quis  
ex aliena. l. ij. ff. si quis in ius vo. no. ie. no. in. c. super lris  
de rescrip. et de dila. c. preterea. et no. glo. predicta in. h. hic  
etiam. Sed nullus habet imperium aut iurisdictionem sup-  
er omnes fideles universaliter preterquam papa. ix. q. iij. cuncta  
per mundum. igitur nullus videtur posse convocare generale con-  
cilium nisi papa. Item quod papa omnium christianorum et ecclesie  
militantis est caput et pater et omnes christicole ad ipsum ut ad  
caput et patrem debent habere recursum. xvij. di. nec licuit. ix.  
q. ij. cuncta per mundum. et melius. xxij. q. j. rogamus. Si  
igitur sine pape licentia convocatus erit acephalus. i. sine capite  
et erit quoddam monstrum contra naturam aliorum conciliorum que  
constant ex capite primu: deinde ex aliis membris. xxi. di. h.  
submittere. et. iij. di. h. porro. et. xvij. di. dist. c. quonia. et. c. si  
epus. et. c. si quis epus. nam si a synodo vel generali con-  
gregacione prelatorum excludit caput seu capitis auctori-  
tas: eo ipso capitis et membrorum unitas dissolvitur et causatur  
schisma. Nam ut dixi. scilicet plures in omni iusta pluriu con-  
gregacione quantumcumque parva vel magna necesse est unum  
regulare et regere: alios vero regulari et regi secundum plurimum  
in politicis. sed convocato concilio sine pontificis auctori-  
tate non erit qui alios regulet et regat: et sic iustum non erit  
concilium quod debet ex capite consistere et ex membris. Item  
quod si concilium convocatur ab alio quam a papa: cum ipsum concilium  
sit collectio omnium fidelium: de conse. di. j. c. etiam. et sic compe-  
tendat papam qui est fidelium caput: dicto. c. rogamus. xxj.  
di. q. j. partem quod talis convocans iudicium et sententiam dicit de pa-

pa vel ipsum sibi submittit vel inferiori facit: quod convocatus  
est ab illo fienda qui habet aliquam iurisdictionem vel auctori-  
tatem supra vocatos et in causa que fit convocatio. xvij.  
di. c. qm. et. c. placuit. et. c. si quis epus. v. q. ij. c. vocatus. quod  
videtur de papa subiiciendo impossibile: cum ipse nulli viue-  
ti sit inferior nec a quoquam iudicetur: imo omnes ipsi pa-  
pe sunt subditi: et ipse omnes iudicat et a nemine iudica-  
tur. ix. q. iij. c. facta. et. c. cuncta per mundum. et in tota illa que-  
stione: et probantur omnia iura prima que de relata: qua-  
re videtur quod nullus nisi papa possit convocare generale con-  
cilium: et sic erit perplexitas: quod ipse papa non vult plurimum  
convocare concilium: ne de ipso papa iudicium fiat: nec alius  
poterit congregare: et sic vana videtur talis iuris provisio quod  
concilium sit iudex in causis antedictis. Item perplexitas ad-  
huc videtur maior: cum dicitur quod duobus contendebus de pa-  
pato concilium debeat esse iudex: et ostenditur ab evidentium  
partium enumeratione. Nam aliquis erit contingens quod ille so-  
lus erit in quasi possessione papatus: cui obicitur quod non sit  
papa: vel quod ipsam perdidit dignitatem: tunc ipse solus de-  
bet convocare concilium: quod ut supra dixi solus papa potest  
et debet convocare: vel ut sit validum ipsi auctoritatem prebe-  
re: igitur ille solus qui est in quasi possessione papatus ha-  
bet ius faciendi illa que ad papam pertinent: ut in. c. consulta-  
tionibus. de iur. patro. Et est expressum quod convocatio con-  
cilii et prestatio auctoritatis eius debeat fieri per existen-  
tem in quasi possessione papatus. xvij. di. h. hinc etiam. et dicto  
c. mandasti. ij. q. v. facit quod no. de cau. pos. et proprie. c. cum  
ecclesia. et. c. cum olim. ubi no. quod iurisdictionalia exercentur  
tamen per existentem in quasi possessione iurisdictionis: de iur.  
patro. c. ex lris. et de in inte. resti. c. ij. no. iij. q. vj. c. h. quip-  
pe. et ibi glo. in. v. debeant. ipse autem quod nocet concilium ut de  
iure quod possidet papatus discrepet in quo esset possible  
quod succuberet non est verisimile. Et ista fuit ratio quare  
iura statuerunt quod quis non esset iudex cause sue: ut. l. j. l. ne  
quis in sua cau. ius. di. et. l. qui iurisdictionis. ff. de iurisdic-  
om. iudi. ne propter privatam interese puerteret iudicium. et sic  
in casu nostro erit dispositio iuris elusoria: quod ipse non vo-  
let convocare concilium et alii non poterunt. Aliquis autem esse pos-  
set contingens quod plures de papatu contenderent: et nullus  
esset in quasi possessione papatus: sed esset tamen dubium quis  
eorum esset papa contendentiu: tunc nullo habente quasi pos-  
sessionem papatus non erit qui possit concilium convocare vel  
ipsi auctorari rationibus predictis: quod ut dixi vis exercen-  
di iurisdictionalia competit tamen illi qui est in quasi posses-  
sione iurisdictionis etiam si de iure proprietate iurisdictionis est  
alterius: ut not. in dicto. c. cum ecclesia sutrina. et. c. cum  
olim. de cau. pos. et proprie. et in. c. querela. et. c. nihil.  
de electio. igitur ad validitatem actus iurisdictionalis suffi-  
cit probare quod qui gessit actum erat in quasi possessione iurisdictionis  
et publice pro tali iudice reputatus: ut not. in  
dicto. c. nihil. et in. l. barbarius. ff. de offi. prefe. preto. Et  
ideo nullo de contendebus de papatu in quasi posses-  
sione eius existente: videtur impossibile iuris dispositio  
quod sit iudex concilium cum ipsum concilium sine existente in que-  
si possessione papatus congregari non possit. Nec obstat si  
dicitur imo: quia credit se canonicum electum: vel qui habe-  
bit pro magis canonicum electo debet posse convocare con-  
cilium quasi electus canonicum absque alia confirmatione possit  
administrare et per seipsum possit recipere possessionem  
non pontificatus propria auctoritate: ut in. c. in nomine  
dni. xxiij. di. et not. in. c. licet. de electio. quod illud intelligo  
verum quod possit propria auctoritate capere possessionem  
quando non est legitimus contradictor. sed si est legitimus  
contradictor qui similiter se pretendat canonicum electum: et  
sit probabilis dubitatio non licebit propria auctoritate cape-  
re possessionem: ita no. in fili doc. in. c. transmissa. de elec. ubi  
volunt doc. quod prelatus ex solo titulo possit nasci possessio-